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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá psychoterapií obětí násilného vztahu (primárně obětí sexuálního

násilí). Cílem práce je skrze rozhovory s odborníky nahlédnout na jejich individuální

zkušenosti s těmito klienty a zkoumat vliv terapeutického působení na klientovu osobnost.

Teoretická část je rozdělena na dvě základní kapitoly: Sexuální násilí a Psychoterapie,

čtenáři poskytuje odborné informace o obou tématech a zprostředkovává stěžejní literární

zdroje k problematice na akademické půdě. Vzhledem k výzkumným cílům byla zvolena

kvalitativní metodologie, a sice formou polostrukturovaných rozhovorů. Výzkumný soubor

představuje pět respondentů (psychologů, terapeutů, sociálních pracovníků

s psychoterapeutickým vzděláním), kteří se specializují na problematiku sexuálního,

popřípadě domácího násilí. V rámci rozhovoru primárně šlo o zachycení a pochopení

jedinečnosti profesních zkušeností každého respondenta. Dále byla u jednotlivých

respondentů provedena analýza terapeutického procesu, kdy se u jejich klientů objevily

pozitivní účinky terapeutického působení. Současně byly respondenti tázáni i na případy,

kdy sám terapeut nevnímá pozitivní změnu na osobnosti svého klienta po terapeutické

intervenci (za předpokladu, že se s takovým případem během své profesní kariéry setkal).

Klíčovým zjištěním práce je identifikace funkčních metod, které se respondentům osvědčily

v rámci psychoterapeutického procesu s oběťmi násilných vztahů. Byly identifikovány tyto

metody: edukace, terapeutický vztah, práce s vinou, akceptující a přijímající přístup ke

klientovi a práce s obrannými mechanismy. Z výzkumných dat lze rovněž vyčíst určité rysy

terapeutické práce, které jsou charakteristické právě pro terapeutický proces s oběťmi násilí.

Byla zaznamenána následující specifika tohoto procesu: dlouhodobost, kolísavost, zvýšené

riziko přenosu na terapeuta a návaznost služeb.

KLÍČOVÁ SLOVA

Psychoterapie. Terapeutický vztah. Násilí ve vztazích. Sexuální násilí. Kvalitativní

výzkum. Polostrukturovaný rozhovor.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with psychotherapy of victims of violent relationships (primarily

victims of sexual violence). The work aims to look at individual experiences with these

clients through interviews with experts on the issue and to examine the influence of

therapeutic effects on client's personality. The theoretical part is divided into two basic

chapters: Sexual Violence and Psychotherapy, it provides readers with professional

information on both topics and provides key literary resources on issues in academia. Due

to research goals, a qualitative methodology was chosen in the form of semi-structured

interviews. The research group consists of five respondents (psychologists, therapists, social

workers with psychotherapeutic education) who specialize in the issue of sexual or domestic

violence. The interview was primarily about capturing and understanding the uniqueness of

each respondent's professional experience. Furthermore, an analysis of the therapeutic

process was performed on individual respondents, when the positive effects of the

therapeutic effect appeared in their client. Respondents were asked about cases where the

therapist himself does not perceive a positive change in the personality of his client after the

therapeutic intervention (provided that he has encountered such a case during his

professional career). The key finding of the thesis is to identify functional methods that have

proven themselves to the respondents in the psychotherapeutic process with victims of

violent relationships. The following methods were identified: education, therapeutic

relationship, work with guilt, accepting approach to the client, and working with defense

mechanisms. From the research data, it is also possible to read certain features of therapeutic

work, which are characteristic of the therapeutic process with victims of violence. The

following specifics of this process were noted: longevity, volatility, increased risk of transfer

to the therapist, and continuity of services.

KEYWORDS

Psychotherapy. Therapeutic relationship. Violence in relationships. Sexual violence.

Qualitative research. Semi-structured interview.
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Úvod

Člověk jakožto lidská bytost si během svého vývoje osvojuje nejen různé znalosti

a dovednosti, ale také určité normy dané společnosti či normy žádoucího chování vůči

svému okolí a také normy vztahování se okolí vůči jedinci. Všechny tyto socializační prvky

si následně zvnitřňuje a přijímá je za své. Jedna ze stěžejních oblastí, se kterou se jedinec

v určité době svého života setká, je oblast intimity. Intimita zde není pojata pouze v rovině

sexuality, ale rovněž i jako forma sdílení. Jedinec přirozeně tuto oblast sdílí pouze s určitými

lidmi ze svého okolí, v ideálním případě proběhne z jeho strany výběr vhodných kandidátů,

se kterými se následně dostává do důvěrného kontaktu. V životě jedince však může vlivem

nepříznivých vlivů dojít k narušení této sféry a k propojení intimity s násilím či strachem.

Pokud podle známého psychologa Erika Eriksona (2002), který se zabývá periodizací

lidského vývoje, nedojde v období dospívání k přijetí intimity, nastává zmatek rolí. Celá

struktura osobnosti může být silně zasažena a dochází k výraznému ovlivnění psychiky

jedince, pomoci mu může odborná intervence zvenčí.

Diplomová práce se zabývá psychoterapií obětí násilí (zejména sexuálního násilí). Výběr

tématu pramení z odborných zkušeností examinátorky s dynamikou domácího násilí

a s oběťmi obchodu s lidmi a z dlouhodobého zájmu examinátorky o danou problematiku.

Sexuální násilí je vnímáno jako určitý druh traumatu, proto s ním musí být odborně

zacházeno. Obecným cílem diplomové práce je nahlédnout na způsob práce s touto

klientelou a zmapovat přínosy terapeutického působení, například v podobě hlavních efektů,

které klientům spolupráce s odborníkem přináší, či jaké konkrétní momenty jsou podle

názoru odborníků během terapie stěžejní. Jde v podstatě o zvědomění terapeutického

procesu a jeho analýzu daným odborníkem. Konkrétně se výzkum zabývá sdílením

jedinečných odborných zkušeností odborníků na problematiku. V další rovině jde ve

výzkumu o zachycení terapeutického procesu odborníka s klienty, u nichž se objevil

pozitivní vliv terapeutické intervence na jejich osobnost, popřípadě reflexe práce odborníka

s klienty, s nimiž byla spolupráce pro odborníka náročná a u nichž se očekávané výsledky

terapie nedostavily.
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Diplomová práce je rozdělena na dva základní okruhy: teoretická a empirická část.

Teoretická část se dále větví na téma sexuálního násilí a téma psychoterapie. V kapitole

sexuálního násilí je tato forma násilí charakterizována, sexuální násilí je zde objasněno na

základě vymezení normality sexuálního chování. Stěžejní část zde představují odborné

informace o obětech sexuálního násilí. S ohledem na pochopení dynamiky násilných vztahů

je také značný prostor věnován teoriím vzniku agresivního chování u jedinců. Druhá

polovina teoretické části se zabývá vysvětlením psychoterapie a jejích cílů. Na to navazuje

konkrétní podoba psychoterapie obětí traumatu a níže ještě specifičtější rovina ve formě

psychoterapie obětí sexuálního násilí. Následné subkapitoly jsou věnovány stěžejním

faktorům, které mají pozitivní vliv na účinky psychoterapeutického působení.

Následuje empirická část, kde jsou transparentně popsány metody sběru dat a postup

analýzy. Vzhledem k ambici zachytit jedinečné psychoterapeutické zkušenosti s danou

klientelou byla zvolena kvalitativní metodologie ve formě polostrukturovaného rozhovoru.

Výzkumný soubor tvoří pět respondentů, jde o odborníky na danou problematiku. Ke

zpracování výzkumných dat byla použita interpretativní fenomenologická analýza.

Prostřednictvím této analýzy jsme identifikovali funkční metody práce s oběťmi násilných

vztahů. Dále jsme se zabývali specifickými rysy terapeutického procesu, které se zdají být

charakteristické pro práci s touto klientelou.
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1 Teoretická část

Teoretická část diplomové práce je rozdělena na dvě základní kapitoly, a sice na sexuální

násilí a na psychoterapii. Začátek diplomové práce spočívá v objasnění pojmu sexuální násilí

a hlediska normality sexuálního soužití. Jde o to přiblížit čtenáři, jak přesně je sexuální násilí

definováno a co pod něj řadíme. Text se opírá o odbornou literaturu zabývající se danou

problematikou.

1.1 Sexuální násilí

Pro pochopení podstaty sexuálního násilí bude nejprve vymezena norma sexuálních aktivit.

Profesor Weiss (2002) udává normu sexuálních aktivit čili vymezení konsenzuálních

sexuálních aktivit, s jejichž praktikami souhlasí všichni zúčastnění. K tomuto stavu může

dojít pouze za předpokladu, že všichni jedinci jsou dostatečně psychosexuálně i somaticky


[…]


interventions for adult female survivors of sexual assault. Aggression and Violent

Behaviour. Volume 25. Part A. Dostupné z: https://doi.org/10.1016/j.avb.2015.06.004.

Pavlovský, P. (2009). Soudní psychiatrie a psychologie. Praha: Grada. ISBN 978-80-247-

2618-2.

Praško, J. (2003). Stop traumatickým vzpomínkám: Jak zvládnout posttraumatickou

stresovou poruchu? Praha: Portál. ISBN 80-7178-811-2.

Rape in Marriage. [online]. Dostupné z: http://www.taasa.org/member/pdfs/rim-eng.pdf.

Reddemann, L. (2009). Léčivá síla imaginace. Na vnitřní zdroje zaměřená terapeutická

práce s následky traumat. Praha: Portál. ISBN 978-80-7367-530-1.

Regehr, Ch., Alaggia, R., Dennis, J., Pitts, A., Saini, M. (2013). Intervention to Reduse

Distress in Adult Victims of Sexual Violence and Rape. Dostupné z:

https://doi.org/10.4073/csr.2013.3.

Report of the Secretary-General S (2013). [online]. Dostupné z:

https://www.securitycouncilreport.org/un-documents/document/s2013149.php

http://www.mta.ca/~ogould/FLIPS/Flips5McKibbin.pdf
https://doi.org/10.1016/j.avb.2015.06.004
http://www.taasa.org/member/pdfs/rim-eng.pdf
https://doi.org/10.4073/csr.2013.3
https://www.securitycouncilreport.org/un-documents/document/s2013149.php

105

Rogers, C. (2014). Způsob bytí: Klíčová témata humanistické psychologie z pohledu jejího

zakladatele. Praha: Portál. ISBN 978-80-262-0597-5.

Russel, D. E. H.; Howell, N. (1983) The Prevalence of Rape in the United States revisited.

Signs, 8, 688-695. Dostupné z: https://doi.org/10.1177/1524838015584367

Russel, D. E. H. (1990). Rape in Marriage. Indiana, Bloomington, University Press. ISBN

0253205638.

Rycroft, Ch. (1993). Kritický slovník psychoanalýzy. Praha: Psychoanalytické

nakladatelství. ISBN 80-901601-1-5.

Schmidbauer, W. (2000). Psychická úskalí pomáhajících profesí. Praha: Portál. ISBN 80-

7178-312-9.

Shannonová, J. B. (2009). Domestic violence sourcebook. Detroit, MI: Omnigraphics. 665

s. ISBN 07-808-1038-4.

Spiegel, L. A. (1959). Já, smysl pro sebe a vnímání. Psychoanalytická studie dítěte, 14, 81–

109.

Ševčík, D., Špatenková, N. (2011). Domácí násilí: kontext, dynamika a intervence. Praha:

Portál, 186 s. ISBN 978-807-3676-902.

Šturmová, L. (2015). Sexuologický kazuistický seminář. PSB-998. Dostupné z:

https://is.muni.cz/el/1421/podzim2015/PS_BB044/um/PSB_998_-_uvod.pdf.

Trestní zákoník 40/ 2009 Sb. [online]. Dostupné z: http://zakony.centrum.cz/trestni-

zakonik/.

Ulloa, E. C., Hammett, J. F., Guzman, M. L., Hokoda, A. (2015). Psychological growth in

relation to violence against intimate partners. Agression and Violent Behaviour. Volume

25. Part A. Dostupné z: https://doi.org/10.1016/j.avb.2015.07.007.

Weiss, P., Zvěřina, J. (2001). Sexuální chování v ČR – situace a trendy. Praha: Portál. ISBN

80-7178-558-X.

Weiss, P. (2002). Sexuální agrese. Klasifikace, diagnostika a léčba. Praha: Portál. ISBN

978-80-7367-419-9.

WHO. (2002). World report on violence and health. Summary. [online]. Dostupné z:

http://www.who.int/violence_injury_prevention/violence/world_report/en/summary_en.pdf

https://doi.org/10.1177%2F1524838015584367
http://zakony.centrum.cz/trestni-zakonik/
http://zakony.centrum.cz/trestni-zakonik/
https://doi.org/10.1016/j.avb.2015.07.007

106

Williamsová, M., L. Mahoneyová, P. (1998). Sexual Assault in Marriage: Prevalence,

Consequences and Treatment of Wife Rape. [online]. Dostupné z:

http://www.janedoe.org/site/assets/docs/Curriculum_SA_IP/Sexual_Assault_in_Marriage.

pdf.

Vizinová, D., Preiss, M. (1999). Psychické traumat a jeho terapie (PTSD): Psychologická

pomoc obětem válek a katastrof. Praha: Postál. ISBN 80-7178-284-X.

Vybíral, Z., Roubal, J. (2010). Současná psychoterapie. Praha: Portál. ISBN 987-80-7367-

628-7.

Vymětal, J. (2004). Obecná psychoterapie. Praha: Grada. ISBN 80-247-0723-3.

U. S. History of Marital Rape. [online]. Dostupné na:

http://www.crisisconnectioninc.org/pdf/US_History_of_Marital_Rape.pdf

Výrost, J., Slaměník I. (2008). Sociální psychologie. Praha: Grada. ISBN 978-80-247-1428-

8.

Zvěřina, J., Pondělíčková, J. (1986). Faktor známosti objektu v charakteristice sexuálních

agresorů. Čs. Psychiatrie, 82, No. 3-4, pp 167-173.

Zvěřina, J. (2003). Sexuologie (nejen) pro lékaře. Sexuologický ústav 1. lékařské fakulty

UK a VFN Praha. Brno: CERM. ISBN: 80-7204-264-5.

http://www.janedoe.org/site/assets/docs/Curriculum_SA_IP/Sexual_Assault_in_Marriage.pdf
http://www.janedoe.org/site/assets/docs/Curriculum_SA_IP/Sexual_Assault_in_Marriage.pdf