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Autorka si ve své diplomové práci klade za cíl nahlédnout na proces terapie obětí sexuálního násilí a

pro svou práci využívá kvalitativní metodologie, založené na analýze rozhovorů s terapeuty, kteří

s danou cílovou skupinou pracují. Původním záměrem autorky bylo nalézt terapeuty pracující v rámci

jednoho konkrétního terapeutického směru, který by bylo možné popsat a představit jeho specifika,

postupy a techniky při práci s danou cílovou skupinou. Ukázalo, že však, že i tito terapeuti pracují často

eklekticky. V teoretické části práce tedy autorka vzhledem k různým výchozím psychoterapeutickým

přístupům respondentů volí širší vstupní rámec, kdy systematicky a logicky postupuje od představení

základních pojmů (sexuální násilí, psychoterapie) k specifikům psychoterapie osob, které prožili

traumatickou událost, až k velmi úzce zaměřené kapitole, ve které se věnuje přímo tématu

psychoterapie obětí sexuálního násilí. Následně také na základě analýzy pramenů podává přehled

stěžejních faktorů, které mohou mít pozitivní vliv na průběh psychoterapie. Autorka nastudovala velké

množství domácích i zahraničních odborných pramenů a v teoretické části (zejména kapitola:

Psychoterapie obětí sexuálního násilí v rovině výzkumných studií) mimo jiné dokumentuje také

skutečnost, že v daném tématu lze nalézt dostatečné množství výzkumů využívajících kvantitativní

metodologie, ale jen velmi omezený počet kvalitativních studií, které by pronikly hlouběji do procesu

psychoterapie s oběťmi sexuálního násilí a objasnily jeho specifika. Právě v tomto směru považuji

diplomovou práci autorky za velmi cennou a přínosnou

Celá teoretická část je přehledně strukturována, jsou využity primární i sekundární prameny, v textu

je na ně odkazováno, jsou využity přímé i nepřímé citace, je respektována jednotná citační norma. Text

teoretické části práce působí uceleně, promyšleně. Je provázán s empirickou částí práce především

v rámci závěrečné diskuse.

V praktické části práce vychází autorka z analýzy pěti rozhovorů s respondenty, kteří byli získáni

s užitím metody příležitostného výběru. Metodologie, postup při sběru dat i metody výzkumu jsou

precizně popsány. Postup při kódování a výsledné kategorie a subkategorie jsou přehledně

představeny, celý postup autorky je velmi transparentní. Autorka se prostřednictvím rozhovorů snažila

o zachycení jedinečné terapeutické zkušenosti respondentů, nalézá však také výrazné shody v jejich

metodách a postupech při práci s danou cílovou skupinou. Styčnost jejich zkušeností je zachycena

prostřednictvím kategorií, které se týkají dílčích funkčních metod a postupů (Kategorie: Edukace,

Terapeutický vztah, Práce s vinou, Akceptující přístup ke klientovi, Obranné mechanismy) a specifik

terapeutického postupu (Dlouhodobost, Kolísavost, Riziko přenosu, Návaznost služeb). Obsah

jednotlivých kategorií je podložen a ilustrován četnými výpověďmi respondentů. Celkově vnímám

výzkumnou část a identifikovaný obsah kategorií za velmi přínosný a prakticky využitelný nejen pro

terapeuty, kteří s danou skupinou klientů začínají pracovat, ale také pro ty, kteří s oběťmi sexuálního

násilí již zkušenost mají, ale mohou prostřednictvím této DP své osobní zkušenosti, metody a techniky

srovnat se zkušenostmi zachycenými v této práci.

Barbora přistupovala ke zpracování tématu s viditelným zájmem a nadšením, pracovala velmi aktivně

a samostatně, v případě potřeby konzultovala dílčí témata či postup při analýze rozhovorů. Spolupráci

hodnotím velmi pozitivně.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě

Otázka k obhajobě:

V čem se domníváte, že mohla Vaše vlastní pracovní zkušenost s oběťmi sexuálního násilí ovlivnit

průběh výzkumu – ať již pozitivně, nebo negativně?
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